

Orçamento estimado para aquisição é de R\$ 525.726,31 (Quentinhos e vinte e cinco mil, setecentos e vinte e seis e trinta e uma centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO - EXCLUSIVA	UNID	QNT	PREÇO MÉDIO	
				PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.10 - MATERIAL ODONTOLÓGICO					
1	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO CONTRA ÂNGULO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO ESFÉRICA, TIPO CORTE CORTE REGULAR, TIPO HASTE HASTE REGULAR, REFERÊNCIA REF. 4	UNID.	100	R\$ 3,78	R\$ 378,00
2	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO CONTRA ÂNGULO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO ESFÉRICA, TIPO CORTE CORTE REGULAR, TIPO HASTE HASTE REGULAR, REFERÊNCIA REF. 6	UNID.	100	R\$ 5,85	R\$ 585,00
3	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPOHASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1011	UNID.	100	R\$ 2,05	R\$ 205,00
4	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPOHASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1012	UNID.	100	R\$ 2,47	R\$ 247,00
5	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPOHASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1012	UNID.	100	R\$ 2,09	R\$ 209,00
6	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPOHASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1013	UNID.	100	R\$ 2,74	R\$ 274,00
7	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPOHASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1014	UNID.	100	R\$ 2,05	R\$ 205,00
8	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPOHASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1014	UNID.	100	R\$ 2,10	R\$ 210,00
9	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO	UNID.	100	R\$ 2,48	R\$ 248,00

	ESFÉRICA, TIPOHASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1015				
10	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPOHASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1016	UNID.	100	R\$ 3,46	R\$ 346,00
11	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPOHASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1019	UNID.	100	R\$ 2,10	R\$ 210,00
12	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM COLAR, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTEMÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1023	UNID.	100	R\$ 6,79	R\$ 679,00
13	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM COLAR, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTEMÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1024	UNID.	100	R\$ 1,39	R\$ 139,00
14	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TOPO PLANO, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1064	UNID.	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00
15	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CONJUNTO, TIPO CORTE CORTE FINO, REFERÊNCIA REF.: 1093, 1112, 1190, 2135, 3118, 3168 E 3195	UNID.	100	R\$ 3,37	R\$ 337,00
16	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO CILÍNDRICA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1095	UNID.	100	R\$ 3,34	R\$ 334,00
17	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CONJUNTO, TIPO CORTE CORTE FINO, REFERÊNCIA REF.: 1093, 1112, 1190, 2135, 3118, 3168 E 3195	UNID.	100	R\$ 3,19	R\$ 319,00
18	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CONJUNTO, TIPO CORTE CORTE FINO, REFERÊNCIA REF.: 1093, 1112, 1190, 2135, 3118, 3168 E 3195	UNID.	100	R\$ 2,05	R\$ 205,00
19	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO TRONCO	UNID.	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00

	CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 2134				
20	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CONJUNTO, TIPO CORTE CORTE FINO, REFERÊNCIA REF.: 1093, 1112, 1190, 2135, 3118, 3168 E 3195	UNID.	100	R\$ 7,78	R\$ 778,00
21	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 3017	UNID.	100	R\$ 1,43	R\$ 143,00
22	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 3018	UNID.	100	R\$ 7,69	R\$ 769,00
23	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 3018	UNID.	100	R\$ 8,95	R\$ 895,00
24	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TOPO PLANO, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 3070	UNID.	100	R\$ 2,27	R\$ 227,00
25	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TOPO INATIVO, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO 2 REF. 3081	UNID.	100	R\$ 2,09	R\$ 209,00
26	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO CHAMA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 3118	UNID.	100	R\$ 3,97	R\$ 397,00
27	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CONJUNTO, TIPO CORTE CORTE FINO, REFERÊNCIA REF.: 1093, 1112, 1190, 2135, 3118, 3168 E 3195	UNID.	100	R\$ 3,37	R\$ 337,00
28	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CONJUNTO, TIPO CORTE CORTE FINO, REFERÊNCIA REF.: 1093, 1112, 1190, 2135, 3118, 3168 E 3195	UNID.	100	R\$ 3,19	R\$ 319,00
29	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO CÔNICA,	UNID.	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00

	CARACTERÍSTICA ADICIONAL TOPO OGIVAL, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 3195				
30	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CONJUNTO, TIPO CORTE CORTE EXTRA FINO, REFERÊNCIA REF.: 1093, 1112, 1190, 2135, 3118, 3168 E 3195	UNID.	100	R\$ 32,47	R\$ 3.247,00
31	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TOPO OGIVAL, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 3203	UNID.	100	R\$ 7,54	R\$ 754,00
32	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 4138	UNID.	100	R\$ 2,07	R\$ 207,00
33	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL CARBIDE, FORMATO TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PICOTADA, TIPO HASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1 REF. 701	UNID.	100	R\$ 6,57	R\$ 657,00
34	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL CARBIDE, FORMATO TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PICOTADA, TIPO HASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1 REF. 703	UNID.	100	R\$ 4,46	R\$ 446,00
35	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL CARBIDE, FORMATO CÔNICA LONGA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE ZEKRYA, REFERÊNCIA REF. 151	UNID.	100	R\$ 15,06	R\$ 1.506,00
36	KIT DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE CERÂMICA, CONTENDO UM POLIDOR SINTERIZADO PARA GLAZE MECÂNICO EM PORCELANA; TRÊS RODAS DE POLIMENTO PARA CERÂMICA (GRANULOMETRIA GROSSA, MÉDIA E FINA); TRÊS POLIDORES FORMATO CHAMA PARA POLIMENTO EM CERÂMICA (GRANULOMETRIA GROSSA, MÉDIA E FINA); TRÊS BROCAS DIAMANTADAS (TARJA VERDE, AZUL E VERMELHA); DISCO DIAMANTADO DUPLA-FACE PERIFÉRICO 7020; UMA ESCOVA CRINA DE CAVALO; UMA ESCOVA PELO DE CABRA; UMA ESCOVA PELO DE CABRA ESTRELA; UM BROQUEIRO DE ACRÍLICO, SIMILAR A AMERICAN BURS OU MESMA EQUIVALÊNCIA TÉCNICA.	UNID.	100	R\$ 302,93	R\$ 30.293,00
37	CONDICIONADOR DENTAL, TIPO ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO 37%, ASPECTO FÍSICO GEL	Pacotes	200	R\$ 13,34	R\$ 2.668,00

38	ADESIVO DENTÁRIO PARA ESMALTE E DENTINA, COM CARGA-ADESIVA E PRIMER EM UM SÓ FRASCO DE 4ML, PARA RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL.- FRASCO	Unidades	200	R\$ 13,97	R\$ 2.794,00
39	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO GENGIVAL/ANESTESIA, DIMENSÃO 30 G CURTA, TIPO PONTA* COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE	Caixas	200	R\$ 34,92	R\$ 6.984,00
40	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO GENGIVAL/ANESTESIA, DIMENSÃO 27 G LONGA, TIPO PONTA* COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE	Caixas	100	R\$ 34,59	R\$ 3.459,00
41	FIO DE SUTURA, MATERIAL SEDA, TIPO FIO 2-0, COR PRETA, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 4,0 CM, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	Caixas	400	R\$ 63,81	R\$ 25.524,00
42	FIO DE SUTURA SEDA PRETA 3.0: TRANÇADA, ENCRADADA, DIÂMETRO 3.0 COM FIO DE 45CM DE COMPRIMENTO, COM AGULHA 1,7 CM CILINDRICA ESTRIADA E 1/2 DE CÍRCULO. CAIXA COM 24 ENVELOPES	Caixas	200	R\$ 33,33	R\$ 6.666,00
43	FIO DE SUTURA SEDA 4.0 , AGULHA TRIANGULAR 1,2 CIRCULO 1,7CM C/24 (ODONTOLOGIA).	Caixas	60	R\$ 38,28	R\$ 2.296,80
44	ALGODÃO EM ROLETE PARA USO ODONTOLÓGICO, HIDRÓFILO, BOA ABSORÇÃO, MACIO, INODORO, COMPACTO, COR BRANCA; EMBALADO EM PACOTES COM NO MÍNIMO 100 ROLETES EM PLÁSTICO ATÓXICO, COM APROXIMADAMENTE 4,0CM DE COMP.X 1,0CM DE DIÂMETRO; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROC. DE FABRICAÇÃO, APRESENTAÇÃO DEVERA OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE.	Pacotes	800	R\$ 1,55	R\$ 1.240,00
45	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% + EPINEFRINA 1/100.000, ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO INJETÁVEL COM VASO CONSTRICTOR, CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,80 ML ODONTOLÓGICOS	Caixas	60	R\$ 70,26	R\$ 4.215,60
46	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 3%, CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA (COM VASOCONSTITOR)	Caixas	500	R\$ 75,16	R\$ 37.580,00
47	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3%, CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA (SEM VASOCONSTRICTOR)	Caixas	80	R\$ 98,66	R\$ 7.892,80

48	ANESTESICO TÓPICO GEL, A BASE DE BENZOCAÍNA 20%, EMBALAGEM 12G, SABOR MENTA OU TUTTI-FRUTTI.	Potes	200	R\$ 7,18	R\$ 1.436,00
49	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX PARA ODONTOLOGIA 0,05 X 5 X 500MM.	Unidades	80	R\$ 2,00	R\$ 160,00
50	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX PARA ODONTOLOGIA 0,05 X 7 X 500MM.	Unidades	70	R\$ 2,72	R\$ 190,40
51	BICARBONATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO PÓ COM 200 G	Unidades	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
52	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, CONCENTRAÇÃO 0,12%, FORMA FARMACÊUTICA COLUTÓRIO 250 ML	Unidades	200	R\$ 28,22	R\$ 5.644,00
53	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO DEGERMANTE 1L	Unidades	50	R\$ 11,19	R\$ 559,50
54	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO ÓXIDO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO PÓ 50 G	Unidades	50	R\$ 14,60	R\$ 730,00
55	CUNHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL MADEIRA, TIPO ANATÔMICA, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL, TIPO PONTA FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEÇÃO TRIANGULAR, LISA, CORES SORTIDAS COM 100 UNIDADES	Caixas	50	R\$ 10,87	R\$ 543,50
56	CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS (PRÓPOLIS 10%, IODOFÓRMIO 5%, CERA DE ABELHAS E ESPESSANTE. REGISTRO NO MS). APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 10G.	Vidros	50	R\$ 18,05	R\$ 902,50
57	POLISSORBATO 80, COMPOSIÇÃO PERÓXIDO DE URÉIA + POLIETILENOGLICOL, CONCENTRAÇÃO 15% + 5% + 80%, ASPECTO FÍSICO CREME COM 25 G	Potes	50	R\$ 21,73	R\$ 1.086,50
58	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, MATERIAL ESPONJA DE GELATINA LIOFILIZADA, ESTERILIDADEESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM CUBO, 1 CM C/ 40 UNID.	Caixas	300	R\$ 39,35	R\$ 11.805,00
59	EUGENOL [2-METOXI-4-(2-PROPEN-1-IL)FENOL], ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR À LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C ₁₀ H ₁₂ O ₂ , PESO MOLECULAR 164,20 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 97-53-0 20ML	Caixas	50	R\$ 11,55	R\$ 577,50
60	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO 3 CM X 4 CM, CAIXA COM 150 UNIDADES.	Caixas	40	R\$ 138,55	R\$ 5.542,00
61	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL. CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixas	30	R\$ 197,02	R\$ 5.910,60
62	FIO DENTAL, MATERIAL FIO TEXTURIZADO, COMPRIMENTO 100 M, TIPO REGULAR, SABOR NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM	Unidades	100	R\$ 5,29	R\$ 529,00

	FLÚOR				
63	FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA PROCESSAMENTO MANUAL, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA PARA USO	Unidades	50	R\$ 10,33	R\$ 516,50
64	FLÚOR GEL ACIDULADO 1,23% 200ML	Vidros	200	R\$ 5,58	R\$ 1.116,00
65	FLÚOR GEL DE FLUORETO DE SÓDIO 2%, GEL NEUTRO TRANSPARENTE, SEM CORANTE, FRASCO COM 200ML DE VÁRIOS SABORES	Vidros	200	R\$ 8,16	R\$ 1.632,00
66	FORMOCRESOL, COMPOSIÇÃO FORMALDEÍDO + ORTO-CRESOL, CONCENTRAÇÃO 19% + 35% APROXIMADAMENTE, VEÍCULO EM SOLUÇÃO GLICERINADA COM 10 ML	Unidades	50	R\$ 6,63	R\$ 331,50
67	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO COM 10 ML	Unidades	50	R\$ 44,47	R\$ 2.223,50
68	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, TIPO PASTA COM 10 G	Frascos	50	R\$ 42,43	R\$ 2.121,50
69	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, TIPO: CIMENTO, ASPECTO FÍSICO: BASE + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO	Kits	60	R\$ 55,05	R\$ 3.303,00
70	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO ENDODÔNTICO, MAISTO, COMPOSIÇÃO ZNO, IODOFÓRMIO, TIMOL, CLOROFENOL CANFORADO, ASPECTO FÍSICO PASTA, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO	Kits	60	R\$ 24,89	R\$ 1.493,40
71	IONOMERO DE VIDRO PARA FORRAÇÃO. COM LÍQUIDO: ÁCIDO TARTÁRICO, ÁGUA DESTILADA, PÓ: FLUORSILICATO DE SÓDIO CÁLCIO ALUMÍNIO, SULFATO DE BÁRIO. ÁCIDO POLIACRÍLICO, PIGMENTO ÓXIDO FERROSO, EMBALAGENS INDIVIDUAIS CONTENDO: 1 FRASCO DE PÓ (10G) E MEDIDOR DE PÓ, 1 FRASCO DE LÍQUIDO (13ML) E CONJUNTO DOSADOR DE LÍQUIDO. PADRÃO DE QUALIDADE VIDRION F- SSWHITE OU SUPERIOR	Kits	60	R\$ 50,89	R\$ 3.053,40
72	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO, AUTOPLOMERIZÁVEL; ESTOJO CONTENDO 1 FRASCO DE PÓ (10G) E 1 FRASCO DO LÍQUIDO (8ML)	Kits	200	R\$ 18,32	R\$ 3.664,00
73	IRM, LÍQUIDO, FRASCO 15 ML + PÓ 38 G : MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL INDICADO PARA RESTAURAÇÕES TEMPORÁRIAS DE LONGA ESPERA (ATÉ 2 ANOS), PARA FORRAMENTO DE CAVIDADES SOB RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA E PARA USO EM ODONTOPIEDIATRIA E ODONTOGERIATRIA, DEVIDO À SUA FACILIDADE E RAPIDEZ DE MANIPULAÇÃO E SUAS PROPRIEDADES SEDATIVAS.INDICADA PARA	Kits	70	R\$ 28,94	R\$ 2.025,80

	RESTAURAÇÕES TEMPORÁRIAS DE LONGA ESPERA (ATÉ 2 ANOS), PARA FORRAMENTO DE CAVIDADES SOB RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA E PARA USO EM ODONTOPIEDRIA E ODONTOGERIATRIA, DEVIDO À SUA FACILIDADE E RAPIDEZ DE MANIPULAÇÃO E SUAS PROPRIEDADES SEDATIVAS. COMPOSIÇÃO: EUGENOL 99,5%; ÁCIDO ACÉTICO 0,5%. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM CONTENDO FRASCO DE VIDRO COM 15 ML. VALIDADE: 3 ANOS. OBS.: DEVENDO OBRIGATORIAMENTE PÓ E LÍQUIDO SEREM DA MESMA MARCA COMERCIAL.				
74	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 12, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE 100 UNIDADES	Caixa	400	R\$ 27,98	R\$ 11.192,00
75	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE: DOBRÁVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTA: FINA COM 100 UNIDADES	Pacotes	200	R\$ 8,27	R\$ 1.654,00
76	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA, MATERIAL CERA C/ ESPUMA DE POLIURETANO, TIPO P/ APLICAÇÃO DE FLÚOR, MODELO SIMPLES, TIPO USO DESCARTÁVEL COM 100 UNIDADES	Pacotes	50	R\$ 20,06	R\$ 1.003,00
77	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA, MATERIAL CERA C/ ESPUMA DE POLIURETANO, TIPO P/ APLICAÇÃO DE FLÚOR, MODELO SIMPLES, TIPO USO DESCARTÁVEL COM 100 UNIDADES	Pacotes	50	R\$ 20,79	R\$ 1.039,50
78	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA, MATERIAL CERA C/ ESPUMA DE POLIURETANO, TIPO P/ APLICAÇÃO DE FLÚOR, MODELO SIMPLES, TIPO USO DESCARTÁVEL 100 UNIDADES	Pacotes	50	R\$ 22,93	R\$ 1.146,50
79	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEO MINERAL, APRESENTAÇÃO SPRAY COM ADAPTADOR, APLICAÇÃO CANETA ALTA ROTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CFC COM 200 ML	Frascos	60	R\$ 27,34	R\$ 1.640,40
80	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, ASPECTO FÍSICO PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO COM 20 ML + 50 G	Unidades	50	R\$ 35,30	R\$ 1.765,00
81	CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL EM PAPEL, FORMATO FORMATO DE FITA, COR DUPLA FACE- 2 CORES, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EM FOLHA	Unidades	200	R\$ 129,25	R\$ 25.850,00
82	EMBALAGEM P, ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:	Rolos	50	R\$ 79,41	R\$ 3.970,50

83	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C, FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA, ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 20 CM, COMPONENTES: C, INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO				
	EMBALAGEM P, ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C, FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA, ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 20 CM, COMPONENTES: C, INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO	Rolos	50	R\$ 60,55	R\$ 3.027,50
84	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 20ML	Frascos	50	R\$ 9,71	R\$ 485,50
85	PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO BÁSICA PEDRA POMES, COMPOSIÇÃO LAURIL SULFATO DESÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FLUOR 90 G	Bisnagas	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
86	PEDRA - POMES, MATERIAL ROCHA MAGNÉTICA, COR BRANCA, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA DENTAL, USO ODONTOLÓGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRAFINO. 100 G	Potes	50	R\$ 21,33	R\$ 1.066,50
87	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO EUGENOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO 20 ML	Frascos	50	R\$ 11,66	R\$ 583,00
88	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO ÓXIDO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO PÓ 50 G	Potes	50	R\$ 13,16	R\$ 658,00
89	REMOVEDOR DE MANCHAS TARTARIT, 30ML	Frascos	80	R\$ 16,54	R\$ 1.323,20
90	RESTAURADOR UNIVERSAL Z100 A1 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICRO-HÍBRIDA DE PERFORMANCE TOTAL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COM RESISTÊNCIA ESCULPÍVEL DE BAIXA PEGAJOSIDADE, COR A1. EMBALAGEM EM BISNAGAS CONTENDO 4G.	Seringas	70	R\$ 37,70	R\$ 2.639,00
91	RESTAURADOR UNIVERSAL Z100 A2 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICRO-HÍBRIDA DE PERFORMANCE TOTAL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COM RESISTÊNCIA ESCULPÍVEL DE BAIXA PEGAJOSIDADE, COR A2. EMBALAGEM EM BISNAGAS CONTENDO 4G.	Seringas	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
92	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 BISNAGA 4G	Seringas	200	R\$ 19,12	R\$ 3.824,00

93	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL FLOW A3,5 BISNAGA 4G	Seringas	300	R\$ 19,12	R\$ 5.736,00
94	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS HÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO CONDENSÁVEL, APRESENTAÇÃO SERINGA 4 GRAMAS COR DENTINA A4.	Seringas	50	R\$ 44,18	R\$ 2.209,00
95	RESTAURADOR UNIVERSAL B1 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICRO-HÍBRIDA DE PERFORMANCE TOTAL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COM RESISTÊNCIA ESCULPÍVEL DE BAIXA PEGAJOSIDADE, COR B1. EMBALAGEM EM BISNAGAS CONTENDO 4G.	Seringas	60	R\$ 39,26	R\$ 2.355,60
96	RESTAURADOR UNIVERSAL Z100 B2 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICRO-HÍBRIDA DE PERFORMANCE TOTAL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COM RESISTÊNCIA ESCULPÍVEL DE BAIXA PEGAJOSIDADE, COR B2. EMBALAGEM EM BISNAGAS CONTENDO 4G.	Seringas	50	R\$ 28,17	R\$ 1.408,50
97	RESTAURADOR UNIVERSAL Z100 B3 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICRO-HÍBRIDA DE PERFORMANCE TOTAL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COM RESISTÊNCIA ESCULPÍVEL DE BAIXA PEGAJOSIDADE, COR B3. EMBALAGEM EM BISNAGAS CONTENDO 4G.	Unidades	50	R\$ 31,90	R\$ 1.595,00
98	RESINA ODONTOLÓGICA FOTOPOLIMERIZÁVEL RADIOPACA, SERINGA COM 4G CLASSE: HÍBRIDAS, OPALESCÊNCIA, FLUORESCÊNCIA E COMPÓSITO. DEVERÁ SER PRÓPRIA PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CORES COMPATÍVEIS COM A ESCALA VITA-PORCENTAGEM MÍNIMA DE CARGA: 75% COR C1 COM LISURA. UNIDADE	Seringas	50	R\$ 14,73	R\$ 736,50
99	RESINA FOTO COR C2 DENTINA	Seringas	50	R\$ 14,11	R\$ 705,50
100	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL CERVICAL C3	Seringas	50	R\$ 14,60	R\$ 730,00
101	RESINA ODONTOLÓGICA FOTOPOLIMERIZÁVEL RADIOPACA, SERINGA COM 4G CLASSE: HÍBRIDAS, OPALESCÊNCIA, FLUORESCÊNCIA E COMPÓSITO. DEVERÁ SER PRÓPRIA PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CORES COMPATÍVEIS COM A ESCALA VITA-PORCENTAGEM MÍNIMA DE CARGA: 75% COR C4 COM LISURA. UNIDADE	Seringas	50	R\$ 12,18	R\$ 609,00
102	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS NANOPARTICULADAS, ASPECTO FÍSICO FLUIDA	Seringas	200	R\$ 99,10	R\$ 19.820,00
103	FILME PARA RADIOGRAFIA, BASE VERDE - 22 X 35 - CAIXA COM 100 PELÍCULAS. OS FILMES OU	Caixa	50	R\$ 94,27	R\$ 4.713,50

	PELÍCULAS DEVERÃO FICAR TOTALMENTE SECOS APÓS A REVELAÇÃO. EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE.				
104	CIMENTO ENDODÔNTICO PADRÃO SEALER 26 KIT	Caixas	50	R\$ 77,63	R\$ 3.881,50
105	SELANTE DE SULCOS E CICATRICULAS FOTOPOLIMERIZAVEL, COM CARGA, EM SERINGA CONTENDO 2 GRAMAS. ESTOJO CONTENDO PONTA DE APLICAÇÃO. CONFORME EDITAL	Caixas	100	R\$ 22,53	R\$ 2.253,00
106	HIPOCLORITO DE SÓDIO DILUIDO CONC. 1 % CLORO ATIVO HIPOCLORITO DE SÓDIO DILUÍDO, CONCENTRAÇÃO CONTENDO 1% DE CLORO ATIVO, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO AQUOSA ESTABILIZADA COM CLORETO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EMBALAGEM COM TAMPA ROSQUEÁVEL. SOLUÇÃO DE MILTON - SOLUÇÃO BACTERICIDA PARA IRRIGAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1,0%. FRASCO CONTENDO 1LITRO	Unidades	50	R\$ 6,83	R\$ 341,50
107	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL. CAIXA COM 40 UNIDADES INDIVIDUALIZADOS.	Caixas	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
108	SUGADOR, MATERIAL PVC, TIPO SALIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ ARAME, APRESENTAÇÃO PACOTE C/ 40 UNIDADES, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	Pacotes	600	R\$ 6,78	R\$ 4.068,00
109	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO CENTRO CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO CERCA DE 150 MM, LARGURA 4 MM, APRESENTAÇÃO ENVELOPE C/ 12 UNIDADES, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	Pacotes	100	R\$ 6,18	R\$ 618,00
110	TIRA DE POLIESTER TRANSPARENTE PARA RESTAURAÇÃO PLÁSTICA, ENVELOPE COM 50 UNIDADES.	Pacotes	60	R\$ 1,51	R\$ 90,60
111	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM RESINA COMPOSTA CONTENDO ABRASIVO DE GRANULAÇÃO MÉDIA E FINA, À BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO E COSTADO DE POLIÉSTER, SEPARADAS POR UM CAMPO NEUTRO, RESISTÊNCIA COMPATÍVEL AO USO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 CM DE COMPRIMENTO.	Pacotes	100	R\$ 7,38	R\$ 738,00
112	VERNIZ COM FLÚOR PARA APLICAÇÃO TÓPICA COM FINALIDADE DE PREVENIR CÁRIE DENTAL, REMINERALIZAR MANCHAS BRANCAS DO ESMALTE, ALÉM DE TRATAR HIPERSENSIBILIDADE CERVICAL DOS DENTES. 10 ML	Frascos	80	R\$ 19,00	R\$ 1.520,00
113	VERNIZ CAVITÁRIO - VERNIZ DENTÁRIO, TIPO:	Frascos	50	R\$ 13,69	R\$ 684,50

	CAVITÁRIO, COMPOSIÇÃO: RESINA E SOLVENTE 10 ML				
TOTAL SUB-ELEMENTO 3.3.90.30.10					R\$ 334.500,60
TOTAL DO ELEMENTO 3.3.90.30.00					R\$ 334.500,60
TOTAL DOS ITENS 01 A 113					R\$ 334.500,60
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
4.490.52.08 - APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MEDICO-ODONTOLÓGICO, LABORATORIAL E HOSPITALAR					
114	AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL SILICONE, TIPO ABRIDOR DE BOCA, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL, FORMATO BLOCO, TAMANHO ADULTO E INFANTIL, APRESENTAÇÃO CONJUNTO	UNIDADE	35	R\$ 7,33	R\$ 256,55
115	AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MINESOTA	UNIDADE	35	R\$ 15,11	R\$ 528,85
116	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIREITA, REFERÊNCIA Nº 1, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	60	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00
117	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESQUERDA, TAMANHO INFANTIL, REFERÊNCIA Nº 1, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	60	R\$ 27,23	R\$ 1.633,80
118	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIREITA, TAMANHO INFANTIL, REFERÊNCIA Nº 1, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	60	R\$ 19,30	R\$ 1.158,00
119	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESQUERDA, REFERÊNCIA Nº 1, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	60	R\$ 20,99	R\$ 1.259,40
120	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA, REFERÊNCIA Nº 2, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	155	R\$ 21,94	R\$ 3.400,70
121	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA, TAMANHO INFANTIL, REFERÊNCIA Nº 2, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	155	R\$ 20,30	R\$ 3.146,50
122	ALVEOLÓTOMO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA LUER CURVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ARTICULADO, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	55	R\$ 51,17	R\$ 2.814,35
123	BANDEJA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: LISA, DIMENSÕES: CERCA DE 20 X 15 X 1 CM, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	UNIDADE	172	R\$ 30,33	R\$ 5.216,76
124	BROQUEIRO, MATERIAL ALUMÍNIO, MODELO ESTOJO ABERTO, CAPACIDADE CERCA DE 15	UNIDADE	35	R\$ 14,04	R\$ 491,40

125	BROCAS, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO N3	UNIDADE	60	R\$ 18,45	R\$ 1.107,00
126	CABO ESPELHO BUCAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO OITAVADO, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	160	R\$ 16,92	R\$ 2.707,20
127	CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO REDONDO, CAPACIDADE CERCA DE 500 ML	UNIDADE	35	R\$ 26,85	R\$ 939,75
128	CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO REDONDO, CAPACIDADE CERCA DE 200 ML	UNIDADE	35	R\$ 16,53	R\$ 578,55
129	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO 11-12	UNIDADE	55	R\$ 32,85	R\$ 1.806,75
130	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO 13-14	UNIDADE	55	R\$ 21,42	R\$ 1.178,10
131	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO 5-6	UNIDADE	55	R\$ 40,43	R\$ 2.223,65
132	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRACEY, MODELO 7-8	UNIDADE	55	R\$ 35,08	R\$ 1.929,40
133	CURETA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA Nº 85, FORMATO CÔNCAVO CORPO DUPLO, APLICAÇÃO CIRURGIA, TIPO LUCAS, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	120	R\$ 19,66	R\$ 2.359,20
134	DESCOLADOR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO FORMATO DESTACA PERIÓSTEO, MODELO MOLT	UNIDADE	80	R\$ 20,43	R\$ 1.634,40
135	ESCAVADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO DUPLO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL P/ DENTINA, MODELO Nº 11,5, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	55	R\$ 17,48	R\$ 961,40
136	ESCAVADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO DUPLO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL P/ DENTINA, MODELO Nº 20, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	55	R\$ 22,77	R\$ 1.252,35
137	ESCAVADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO DUPLO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL P/ DENTINA, MODELO Nº 05, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	55	R\$ 12,64	R\$ 695,20
138	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DUPLO, TAMANHO Nº 01, TIPO USO INSERÇÃO/APLICAÇÃO DE COMPÓSITOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO OCO	UNIDADE	60	R\$ 18,19	R\$ 1.091,40
139	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 06, TIPO USO P/ APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	55	R\$ 54,37	R\$ 2.990,35
140	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO	UNIDADE	60	R\$ 18,17	R\$ 1.090,20

	INOXIDÁVEL, MODELO Nº 24, TIPO USO MANIPULAÇÃO				
141	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO COMUM, TAMANHO Nº 36, TIPO USO MANIPULAÇÃO	UNIDADE	60	R\$ 17,98	R\$ 1.078,80
142	ESPELHO BUCAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO PLANO, TAMANHO Nº5, USO ENCAIXE UNIVERSAL, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	275	R\$ 10,13	R\$ 2.785,75
143	ESTOJO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 18 CM, LARGURA 8 CM, ALTURA 5 CM	UNIDADE	40	R\$ 51,14	R\$ 2.045,60
144	ESTOJO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 20 CM, LARGURA 10 CM, ALTURA 5 CM	UNIDADE	40	R\$ 60,03	R\$ 2.401,20
145	ESTOJO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 26 CM, LARGURA 12 CM, ALTURA 6 CM, ACESSÓRIOS COM TAMPA	UNIDADE	40	R\$ 83,93	R\$ 3.357,20
146	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ADULTO, NÚMERO 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOLARES INFERIORES AMBOS OS LADOS	UNIDADE	75	R\$ 48,98	R\$ 3.673,50
147	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ADULTO, NÚMERO 17, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO	UNIDADE	55	R\$ 47,75	R\$ 2.626,25
148	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ADULTO, NÚMERO 18 R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOLARES SUPERIORES LADO DIREITO, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	55	R\$ 49,24	R\$ 2.708,20
149	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ADULTO, NÚMERO 23, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOLARES INFERIORES, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	60	R\$ 53,73	R\$ 3.223,80
150	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO INFANTIL, NÚMERO 65, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DENTES E RAÍZES INFERIORES	UNIDADE	40	R\$ 53,38	R\$ 2.135,20
151	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO INFANTIL, NÚMERO 69, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RAÍZES SUPERIORES E INFERIORES, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
152	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ADULTO, NÚMERO 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	55	R\$ 45,64	R\$ 2.510,20
153	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ADULTO, NÚMERO 151,	UNIDADE	60	R\$ 48,40	R\$ 2.904,00

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES INFERIORES, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL				
154	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO INFANTIL, NÚMERO 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DENTES E RAÍZES SUPERIORES	UNIDADE	35	R\$ 58,26	R\$ 2.039,10
155	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO INFANTIL, NÚMERO 151, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DENTES E RAÍZES INFERIORES	UNIDADE	35	R\$ 73,29	R\$ 2.565,15
156	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO INFANTIL, NÚMERO 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOLARES INFERIORES AMBOS OS LADOS	UNIDADE	55	R\$ 52,39	R\$ 2.881,45
157	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO INFANTIL, NÚMERO 2, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	35	R\$ 53,72	R\$ 1.880,20
158	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO INFANTIL, NÚMERO 3, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	35	R\$ 53,72	R\$ 1.880,20
159	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO INFANTIL, NÚMERO 4, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	40	R\$ 46,26	R\$ 1.850,40
160	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO INFANTIL, NÚMERO 5, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	35	R\$ 46,57	R\$ 1.629,95
161	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO INFANTIL, NÚMERO 17, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOLARES INFERIORES, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	35	R\$ 44,40	R\$ 1.554,00
162	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO INFANTIL, NÚMERO 18 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOLARES SUPERIORES LADO ESQUERDO, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	35	R\$ 43,92	R\$ 1.537,20
163	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO INFANTIL, NÚMERO 18D, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOLARES SUPERIORES LADO DIREITO, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	35	R\$ 43,41	R\$ 1.519,35
164	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO SELDIN DUPLA, TAMANHO Nº 11	UNIDADE	60	R\$ 38,17	R\$ 2.290,20
165	ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO POLICARBONATO, TIPO PROTEÇÃO LATERAL/FRONTAL, TIPO LENTE ANTI-RISCO, COR LENTE INCOLOR, APLICAÇÃO PROTEÇÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM HASTE DOBRÁVEL E REGULÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 18,28	R\$ 457,00
166	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ALLIS, COMPRIMENTO 14 CM 5 X 6 DENTES	UNIDADE	35	R\$ 28,12	R\$ 984,20

167	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECÇÃO DEBAKEY, COMPRIMENTO 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA, APLICAÇÃO HOSPITALAR, LARGURA 2 CM	UNIDADE	75	R\$ 38,93	R\$ 2.919,75
168	PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO CERCA DE 13 CM, REFERÊNCIA 317, INDICAÇÃO CLÍNICA, APLICAÇÃO P/ ALGODÃO, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	180	R\$ 10,02	R\$ 1.803,60
169	ACESSÓRIOS - USO ODONTOLÓGICO, TIPO PLACA P/ ESPATULAÇÃO, MATERIAL VIDRO, FORMATO RETANGULAR, ESPESSURA ESPESSURA CERCA DE 6 MM	UNIDADE	75	R\$ 6,36	R\$ 477,00
170	PORTA-AGULHA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MAYO HEGAR, COMPRIMENTO 14 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PONTA DE VÍDEA 31 X 44	UNIDADE	150	R\$ 128,22	R\$ 19.233,00
171	PORTA-AGULHA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MATHIEW, COMPRIMENTO 14 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PONTAS DE WÍDIA, FORMATO RETO	UNIDADE	155	R\$ 34,98	R\$ 5.421,90
172	ORGANIZADOR CLÍNICO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PORTA ALGODÃO EM ROLETE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CILÍNDRICO, COM TAMPA	UNIDADE	40	R\$ 72,45	R\$ 2.898,00
173	APLICADOR ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO P/ CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO LONGO, DUPLO, TIPO PONTA PONTA ANGULADA	UNIDADE	60	R\$ 12,60	R\$ 756,00
174	POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL SILICONE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 CAVIDADES, TIPO DAPPEN	UNIDADE	80	R\$ 2,43	R\$ 194,40
175	PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO TOFFLEMIRE, TAMANHO ADULTO	UNIDADE	35	R\$ 17,96	R\$ 628,60
176	PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO TOFFLEMIRE, TAMANHO INFANTIL	UNIDADE	35	R\$ 24,70	R\$ 864,50
177	ACESSÓRIO PARA RADIOLOGIA, TIPO POSICIONADOR, MATERIAL PLÁSTICO, USO PERIAPICAL, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO INFANTIL	UNIDADE	35	R\$ 84,54	R\$ 2.958,90
178	ACESSÓRIO PARA RADIOLOGIA, TIPO POSICIONADOR, MATERIAL PLÁSTICO, USO PERIAPICAL, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO ADULTO	UNIDADE	35	R\$ 78,99	R\$ 2.764,65
179	SERINGA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL, CAPACIDADE 1,80 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETROCARGA, TIPO CARPULE, APLICAÇÃO REFLUXO TRADICIONAL	UNIDADE	180	R\$ 25,55	R\$ 4.599,00

180	DESCOLADOR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO FORMATO DESTACA PERIÓSTEO, MODELO SINDESMÓTOMO	UNIDADE	80	R\$ 32,75	R\$ 2.620,00
181	SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO EXPLORADORA, MODELO Nº 05, TIPO CABO CABO MACIÇO	UNIDADE	120	R\$ 14,90	R\$ 1.788,00
182	SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO EXPLORADORA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENDODONTIA, MODELO Nº 47, TIPO CABO CABO MACIÇO	UNIDADE	120	R\$ 9,20	R\$ 1.104,00
183	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 14 CM, TIPO PONTA RETA ROMBA, TIPO MAYO STILLE	UNIDADE	120	R\$ 36,13	R\$ 4.335,60
184	CÂMARA ESCURA REVELAÇÃO RAIOS X, MATERIAL PLÁSTICO, USO PORTÁTIL, COMPONENTE ABERTURA C/ ANGULAGEM, COMPONENTE 1 BASE REMOVÍVEL, ACESSÓRIOS C/ LUVAS REMOVÍVEIS E VISOR FOTOPROTETOR, ACESSÓRIOS 1 ATÉ 5 RECIPIENTES, ADICIONAL C/ LUZ LED	UNIDADE	20	R\$ 148,59	R\$ 2.971,80
185	TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO SISTEMA PUSH BUTTON PARA TROCAS RÁPIDAS DE BROCAS (ENCAIXE TIPO BORDEN UNIVERSAL, SPRAY TRIPLO, VELOCIDADE MIN. 380.000 RPM, PRESSÃO DE AR 32 LIBRAS, 2,2 BAR, TORQUE 0,13 MCM, RUÍDO MÁX. 65 DECIBÉIS) REGISTRO NA ANVISA. GARANTIA DE 12 MESES.	UNIDADE	20	R\$ 249,99	R\$ 4.999,80
186	CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: MICROMOTOR, CONEXÃO: CONEXÃO BORDEN 2 FUROS, REFRIGERAÇÃO: C, REFRIGERAÇÃO INTERNA, ROTAÇÃO: CERCA DE 5.000 A 20.000 RPM	UNIDADE	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
187	CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, RELAÇÃO TRANSMISSÃO: TRANSMISSÃO 1:1, TROCA DE BROCA: TRAVA LT,FG, REFRIGERAÇÃO: C, REFRIGERAÇÃO EXTERNA, TIPO CABEÇA: CABEÇA PADRÃO, APLICAÇÃO: MOTOR PNEUMÁTICO	UNIDADE	20	R\$ 828,16	R\$ 16.563,20
188	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ADULTO, NÚMERO 18 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOLARES SUPERIORES LADO DIREITO, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	55	R\$ 49,24	R\$ 2.708,20
189	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ADULTO, NÚMERO 69, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RAÍZES SUPERIORES E INFERIORES, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
190	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 11,4 CM, TIPO PONTA: RETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPER CORTE,	UNIDADE	155	R\$ 12,30	R\$ 1.906,50

TIPO: ÍRIS					
TOTAL SUB-ELEMENTO 4.4.90.52.08					R\$ 191.225,71
TOTAL DO ELEMENTO 4.4.90.52.00					R\$ 191.225,71
TOTAL DOS ITENS 114 A 190					R\$ 191.225,71
TOTAL DAS COTAS EXCLUSIVA DOS ITENS (01 A 190)					R\$ 525.726,31